[24] Infine la filologia nei trattati di retorica insegna che l'acutezza dell'ingegno non può sussistere divisa dalla verità poiché essa congiunge e riconduce ad un qualche comune principio di una verità nascosta le cose che di solito sembravano quanto mai scisse e divise tra loro, e in quel comune principio, dopo aver concluso una lunga serie di ragionamenti, quelle cose si disvelano unite e collegate da un armonico nesso fra loro. Perciò Aristotele espone il motivo per

lectent: quia mens, suapte natura veri famelica, acuto dicto audito, in brevi summa, temporis momento, complura discit.

- [25] Contra, arguta dicta finguntur ab infirma brevique
 320 phantasia, quae aut nuda nomina rerum confert aut solas rerum superficies, neque totas, componit aut aliqua sive absurda sive inepta menti nec-opinanti obiicit, quae, expectans conveniens et aptum, sua expectatione deluditur et frustratur; unde cerebri fibrillae, ad aptum et conveniens obiectum intentae et ab alio non expectato turbatae, tumultuantur, atque
 325 ita turbantes trepidum motum suum per ipsorum truncum in omnes nervorum ramos dispergunt; qui motus totum corpus concutit hominemque de suo recto statu deturbat. Ex quo fit ut bruta animantia expertia risus sint, quia singularem
 330 sensum habent quo ad singula obiecta singillatim attendunt, quorum quodque ab alio sese belluae obiiciente discutitur et deletur: [6r] ex qua una re perspicue palam facias, ipso risu sensu belluis a natura negato, eas omnis esse expertes rationis. Atque heic certe, nec sane alibi, occultus ille risoribus
 335 sensus subest, qui eos ipsos latet, quum seria risu excipiunt: quod, cum risus sit proprius hominis, quum id faciunt, tunc vero ii se sibi hominem sapere videantur. Sed risus est ex illa nostra hominum natura infirma qua

‘decipimur specie recti’.

- 340 Namque, ex hac risus a nobis sic explicata natura, inter se-
 veros gravesque viros et belluas ridiculi homines sunt quasi
 medii.

[26] Ridiculorum autem appellatione heic accipio et qui temere ac immodeste rident, qui proprie «risores» appellandi

339 Hor. ad Pis. 25

334-9 atque heic ~ recti S 340-2 namque ~ medii A S 343-6 ridiculorum ~ derisores S

319 finguntur S : promuntur A || 319-20 infirma brevique (brev. S : et brevi A) phantasia S A^{pl sv} : infirma seu brevi phantasia A^{al} || 323 frustratur S A^{pl sv} : fraudatur A^{al} || 326 suum S A^{interi.} || 327 dispergunt S A^{pl sv} : communicant A^{al} || 328 recto S A^{interi.} || 332 perspicue palam facias S A^{pl sv} : demonstratur A^{al} | ipso S A^{pl sv} : sens{u} A^{al} || 333 eas omnis esse expertes rationis S A^{pc} : eas omnis expertes rationis esse demonstratur A^{ac 2} demonstratur eas esse omnis expertes rationis A^{al 1} || 340 namque S : sed nihilo minus quod sane mirum videatur A | a nobis sic S : sic A || 340-1 inter ~ homines S : ridiculi inter se veros homines et belluas A